Ascanio ave a dir al papa che col mandar di suo fiol in Franza volea esser la ruina de Italia, et il papa li rispose suo fratello esser stato per far venir francesi in Italia, si-chè si deteno di denti molto forte, et il papa disse: «Sapete ben monsignore chi è stato causa etc.»

El qual Ascanio à opinion di far concilii con l'aiuto di Maximian et Spagna. *Item*, esser venuto li uno secretario dil cardinal *Vincula*, aferma il suo cardinal sarà questo april qui a Roma; et il pontefice ha lettere di 29 dil passato da Molines dal ducha di Valenza dil suo zonzer li; et il re don Fedrico partite di Napoli per vegnir in Apruzo, e zonto a Capua è ritornato in driedo si dice per la malattia di la regina; et dai Lipomani intesi a Roma esser morto fra Mariano di Gianazano zeneral di frati heremitani, et cussì fue.

Da Fiorenza di 10. Vene una lettera che Piero di Bibiena la presentoe al principe. Par fusse uno di diece di la balia che scriva, et advisava di le cosse de li. Primo, che havendo inteso li diexe di la guerra che Paulo Vitelli lhorò capitano si havea abochato con Carlo Orsini senza comission lhorò, dubitando di male, sono malcontenti, et fu gran rumore in Fiorenza e per tutto s'è parlato, e perhò hanno revochato quelli commissarii Jacomo Nerli, Guielmo de Pazi et uno di Albizi, restato sollo quel savio di Pier Chorsini; dubitano Paulo con il Nerli non sia-

no d'acordo con Piero di Medici. Et uno Pandolphini si ha alterato con Benedeto Nerli fratello di Jacomo, dicendo: «Volete acordarvi con Medici, fosti quelli li cazono, si l'entra in Firenze, si saremo scazati, altri ne verà con nui. E di questo per la città molto si ha parlato, si li nostri come contrarij, dicendo ne sarà [218] più di uno marchexe di Mantoa; et per questo hanno mandato Frachasso in Popi. Sichè quella terra sta malissimo, et si la Signoria sta con l'exercito ferma in Casentino, converrà dimandar carta bianca, et questo è certo. Et havia scritto a Piero non si parti, et li a mandà uno disegno de alcuni castelli habi a tuor, et si la Signoria duri, harà carta bianca. Et eri l'orator di Ferara fo a li diece per nome dil suo signor a dirli come è molestato da la Signoria vadi a Venecia ad adatar le cosse, et lui non vol andar senza volontà lhorò, et che a questo la Signoria nostra solicitava, et che esso signor voleva prima condur le cosse lhorò a qualche effecto che venisse; et come Piero havea gran partesani, e venendo avanti li vederia; et come de lì alcuni di la soa secta dubitavano che Nerli con esso Piero facesse secta, et *maxime* quelli è con Milan, al qual ducha hanno richiesto danari, et vol non li sia dato risposta; dubita di non esser scoperto; conclude confortando non si lassi l'impresa per niente.